Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Marquinho, Estado do Paraná, para o 
exercício financeiro de 2021, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
estima Receita e fixa a Despesa em R$ 30.000.000,00 (Trinta milhões de reais), assim 
distribuídos: 

I - R$ 24.800.000,00 (Vinte e quatro milhões e oitocentos mil reais) para o 
Orçamento Fiscal do Poder Executivo.  

II - R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais), para o Orçamento Fiscal do 

Poder Legislativo.  

III - R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais) para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Previdência dos Servidores Municipais. 

Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade

[...]

contabilidade centralizada, integrantes do Orçamento Fiscal e da seguridade social, nos 
termos do parágrafo 2º, do art. 2º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

I – do Fundo Municipal de Saúde – FMS, que fixa sua despesa para o exercício de 

2021, em R$ 6.837.000,00 (Seis milhões, oitocentos e trinta e sete mil reais); 

II – do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, que fixa a sua despesa para 
o exercício de 2021, em R$ 928.000,00 (Novecentos e vinte e oito mil reais); 

III – do Fundo Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente – FMCA, que fixa 
a sua despesa para o exercício de 2021, em R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais); 

IV – do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e valorização 
do Magistério – FUNDEB, que fixa a sua despesa para o exercício de 2021, em R$ 
2.915.000,00 (Dois milhões novecentos e quinze mil reais). 

Artigo 6º - O Orçamento da Seguridade Social do Município relativo ao Fundo Municipal 
de Previdência dos Servidores criado pela Lei Municipal nº 137, de 28/06/2002, de 
contabilidade descentralizada, é fixado para o exercício de 2021, em R$ 4.000.000,00